REQUERIMENTO Nº     de 2015

(Do senhor Cleber Verde)

Solicita realização de Audiência Pública para

discussão da PEC 395/2014, que altera a

redação do inciso IV do art. 206 da

Constituição Federal, referente à gratuidade

do ensino público em estabelecimentos oficiais.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 24, III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, solicito a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada, em

caráter emergencial, reunião de Audiência Pública para debater a PEC 395/2014, de autoria do

Deputado Alex Canziane.

A referida proposição altera a redação do inciso IV do art. 206 da Constituição

Federal, referente à gratuidade do ensino público em estabelecimentos oficiais. Portanto requeiro a

presença das seguintes autoridades para que sejam ouvidas.

 ANDIFES – Associação Nacional dos Dirigentes de Instituições de

Ensino Superior;

 ABRUREM – Associação Brasileira de Reitores de Universidades

Estaduais e Municipais;

 FOPROP – Fórum de Pró-Reitores de Pós-Graduação e Pesquisa;

 AGU – Advocacia-Geral da União;

 Profa. Cláudia do Rosário Vaz Morgado

 UEMA – Universidade Estadual do Maranhão

No intuito de esclarecer a questão, assegurando a harmonia na gestão das instituições públicas de

educação superior.

Deputado Cleber Verde